
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10120/7 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n. 2 b del -JG APRILE 2025 

OGGETTO: PSR Sicilia 2014-2022 - Operazione 4.3 B "Lavori finalizzati ali' eliminazione delle perdite idriche 
ed al miglioramento dell'efficienza della distribuzione irrigua dello schema di quota 150 in sinistra Dittaino. 
Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 35.000 mc ed opere complementari". CUP G67J23000010006 -
CIG B2D536B32A- Liquidazione certificato di pagamento n. 1 all'impresa aggiudicataria Lageco di Parisi Adriana 
s.r.l. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno.i G del mese di Aprile, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. 
Geo!. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con 
i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, modificato in 
ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 2/11/2008 e approvato dalla 
Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, I O 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai 
sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 delta L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire 
un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a 
prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 
23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 
medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le dimissioni 
rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

pag. 1 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 ~ 

DATO ATTO che, con delibera n. 144 del 28.10.2024 del Consorzio di Bonifica 9, quale aJie appaltante 
qualificata LJ e con delibera n. 44 del 08/10/2024 del Consorzio di Bonifica 11 Messina, di presa d'atto della 
predetta delibera n. 144/2024, sono stati aggiudicati i "Lavori finalizzati all'eliminazione delle perdite idriche ed 
al miglioramento dell 'efficienza della distribuzione irrigua dello schema di quota 150 in sinistra Dittaino. 
Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 35.000 mc ed opere complementari", all'impresa Lageco di 
Parisi Adriana s.r.l., con sede in Via Etnea, 587 Catania (CT) - P.IVA 04737310872 che ha offerto un ribasso del 
26,877 o/o (ventisei/877) sull'importo a base d'asta di€ 755.303,61, corrispondenti a netti€ 552.300,66, oltre€ 
11.381,43 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da ciò risultante un importo di aggiudicazione totale 
complessivo di€ 563.682,09 (oltre IVA); 

VISTO il Contratto d'Appalto dei lavori in oggetto, prot. n. 2221 del 09.12.2024, stipulato con il summenzionato 
Appaltatore mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

VISTO lo Stato di Avanzamento lavori (SAL) n. 1 del 14/04/2025 ove si evince che l'ammontare complessivo dei 
lavori eseguiti e spese sostenute dalla summenzionata Impresa aggiudicataria alla data del 10/04/2025 risulta essere 
di€ 216.948,77 dei quali,€ 211.667,57 per lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 26,877 %, ed€ 5.281,20 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il DURC n. prot. INAIL_ 45095590 con il quale è stato accertato la regolarità degli adempimenti assicurativi 
e previdenziali dell'impresa appaltatrice Lageco di Parisi Adriana s.r.l. fino al 15/07/2025; 

ACQUISITO l' esito favorevole relativo alla verifica ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973 dell'impresa appaltatrice 
Lageco di Parisi Adriana srl di cui alla richiesta con identificativo 202500001527002; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 di€ 172.474,28 (oltre IVA) emesso dal RUP, Ing. Rossana Tarallo, in data 
14/04/2025 e inoltrato alla Stazione Appaltante per l'emissione del relativo mandato di pagamento all'Impresa 

aggiudicataria Lageco di Parisi Adriana s.r.l.; 

VISTA la fattura n. 05 del 14/04/2025 di€ 210.418,62 (IVA inclusa) emessa dall'Impresa Lageco di Parisi Adriana 

s.r.l. per la corresponsione della rata di cui al Certificato di pagamento n. l; 

VISTA la proposta di liquidazione in merito esitata dal RUP e assunta al prot. consortile al n. 669 del 16/04/2025, 
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO di condividere la suddetta proposta del RUP prot. n.669 del 16/04/2025; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 del 23/07/2024, 
approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti 

Irrigue con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024; 

VISTA la nota dirigenziale n. 692 del 07/01/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 
degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 22 del 08/01/2025, con la quale è stata autorizzata la gestione 

prowisoria sino al 30/04/2025; 

DETERMINA 

DI ACCOGLIERE la proposta del RUP, lng. Rossana Tarallo, di liquidazione all'impresa aggiudicataria Lageco 

di Parisi Adriana s.r.l. dell'acconto relativo al certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 14/04/2025 di 
€ 172.4 74,28, assunta al protocollo dell'Ente al n. 669 del 16/04/2025, facente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, in relazione all'appalto dei lavori indicati in oggetto, all'impresa 
aggiudicataria Lageco di Parisi Adriana s.r.l. con sede in Via Etnea 587 Catania (CT) - P.IVA 04737310872, la 

somma complessiva di€ 210.418,62 (IV A compresa) di cui: 

pag. 2 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017 

- € 172.474,28 quale importo relativo al Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 14/04/2024 per lavori 
eseguiti alla data del 10/04/2025, da liquidare alla summenzionata impresa Lageco di Parisi Adriana s.r.l.- P.IV A 
04737310872, tramite bonifico bancario lBAN IT80H0503416908000000006325; 

- € 37.944,34 per IV A. 

DI ACCERTARE al Capitolo 804/R della Parte I - Entrate del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio 
finanziario 2022-2024 la suddetta somma; 

DI IMPEGNARE l'ammontare sul Capitolo 1204/R della Parte II - Uscite, del Bilancio di previsione pluriennale 
per l'esercizio finanziario 2022-2024. 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 
al presente provvedimento. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 2- g del 1 6, APR, 2025 è stata 
------------

pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it -

sezione Albo Pretorio - dal _......,1---'6~' A~P-R-1---, --'=2..v.,02!:-,.5,__ al _______ _ 

Messina, ----------

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag. 3 di 3 




